poco aspettarà 15 mila caualli ma della persona del Signor Turcho non è alcun che ne pensi. Qui si aspetta il Signor Alexandro Vitello nel qual si confida più che nelli 3500 fanti che Sua Santità manda a questa bande.

Et in questo baso le mani a Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria. Da Vienna, allj VIII di Giugno MDXLII.

CXXII.

1542. július 1.

*A casertai püspök, mint pápai követ jelentéséből.*

Qui è fama per auisi di Moldauià che quel Signore sia per adherirsi à questa Regia Maestà che sarebbe non poco aiuto contra il Turcho, essendo coloro homini strenuj et belliosissimi al possibile, et se ne cauariano 40 mila caualli.

El frate Varadino par che ritorne ad procurar di racquistar la gratia del Serenissimo Re et domanda sia in ciò adoperato Monsignor di londa con el quale tiene non lieue amicitia, non so come Sua Maestà la intenderà, non essendo conueniente fidarsi di lui, el quale tutto potrebbe procurare per suoi disegni.

Da Vienna il 1-o di luglio 1542.

CXXIII.

1542. auguszt. 9.

*Marsupinus, Frangepán titkárának levele Mignanelli pápai követhöz Velenczében.*

Reuerendissimo Signor mio.

Prima augusti scrissi alla Signoria Vostra Reuerendissima. Dopo s'è amalato Monsignor Agriense et da 6 giorni in qua grida di et notte con la sua podagra, raccomandandosi a Vostra Signoria con tutt' el core, et sa li male, che non può scriver sendo d'ambe le mani ritratto, Venne hieri dal campo un gentiluomo Ungaro suo servitore qual è stato col generale quattro giorni, et dice che lo exercito è a Strigonia più di 70 mila fanti et 15 mila cavalli tedeschi, et li el Capitano generale havea chiamati tutti li Signori Ungari con le loro genti, et già erano venuti nel campo da X mila Cavalli Un-

gari et stimavasi certo che il numero dei cavalli Ungari passaria 40 milia cavalli, et tuttavia vien gente d'ogni banda. Stasera o domani aspettiamo gli doi milia fanti della Regina Maria, et l'artiglieria del Re da 70 pezzi Et dice chel campo è ordinatissimo governato con Justitia rigorosamente, vectovaglia assaissima, artigliaria tanta che bastaria contro tutto il mondo, Aspettasi el Re per hora, alla venuta del quale si pigliaria la volta verso pesth o Buda.

li Turchi hanno in Buda 6 mila turchi forniti fortificati et muniti et in pesth hanno da mille. Et vogliono abandonare pesth se li nostri andranno a quella volta li altri Turchi tutti son iti alla volta del Dravo per unirsi col soccorso : qual non sappiamo quanto o qual si sia o habi a essere, nè sappiamo sel turco viene in persona.

Posonj 9. augusti MDXXXII.

Di V.-ra Sig.-a Reu.-ma.

Servitor Giovanni Marsupino.

CXXIV.

1542. augustus 12.

*De Medici pápai biztos, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio osseruandissimo.

la di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima de 27 de Giugno m'è capitata pur hieri, et non so in che modo sia tanto tardata, Dio voglia che queste lettere, che si mandano inanzi et dretto capitano bene, Io ho scritto molte volte, et da Trento, et da Ala, et da Vienna per dupplicato spaccio, sto con desiderio aspettando risposta, et cosi delle lettere che vltimamente sono spacciate nell' Isola de Comar. Hora noi siamo giontati con l'essercito dell' Imperio, et siamo qua per scontro al castello de Comar, et posdimane marchieremo (se non si mutta disegno) lontan di qua cinque o sei miglia Italiane verso Strigonia et l'Illustrissimo Signor Marchese de brandeborgho Generale si deue imbarcare, et per aqua andare a Strigonia, per uedere quei siti, et loci, et per deliberare poi, se di là ha ad condurre l'essercito.

Pregiamo Su Santità strettamente che ci uoglia aduertire presto della mente sua, circa il tornare nostro o stare, perchè me pare, che queste cose habbino preso un longo principio, et che seranno per hauere più longo mezzo et fine, et se pur Sù Santità uorrà che restiamo bisognera de tempo in

tempo prouedere alle paghe, attento che qua si paga sino al sole, ne senza danari li fanti si potriano intertenere molto tempo, mà se ordinarà che ritorniamo in Italia, la pregiamo che ci auisi per tempo, accio si possi dare ordine per el ritorno de soldati, et che habbino tanto modo che possino ritornare senza dare danno al paese, et fare dishonore a Su Santità che tutto sia preauuiso.

S'intende di grosso sussidio che viene a Turchi pero ancora non sapemo, se ui sia la persona del Turco o no.

Il Signor Marchese mio fratello non è mai mancato, ne manca di qualunque seruitio possibile al Signor Alessandro et a queste genti di Sù Santità si com'è modesto, et il Signor Alessandro et io n'imbarchiamo in questo ponto per andare con l'Illustrissimo Signor Generale a Strigonia, et per questo non m'estenderò più in scriuere. . . . . Dall' essercito Imperiale scontro Comare alli 12 d'agosto 1542.

Di V. S. R.-ma et Ill.-ma.

Hum.-o seruitor  
El protonotario  
De Medici.

CXXV.

1542. augusztus 25.

*De Medici pápai biztos, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . .

Tandem questo essercito dell' Imperio s'è condotto quà à Strigonia, et dicono di uolere marchiare presto più auanti, gli è uenuto dall' Imperio le paghe loro, et ora cominciano ad apparere li Ongari con moltitudine de Caualli, dico che sono comparsi li primi et più nobili del Regno con circa V mila caualli sin à quest' hora, s'intende ancora de molte offerte de frate Georgio de caualli et denari, nel che se rapporteremo alli effetti, piacesse a dio, che questo essercito hauesse caminato tre mesi fa, come hauria potuto, che le cose sendo bene gouernate, non poteuano succedere se non bene, et se serriano fatti de molti et boni effetti, Hora (benchè tardi) se si uà auanti, come dicono uoler fare, sarà pur meglio che mai, et si potrà meglio ualere dell' aiuto de Ongheri sendo vicini che non si poteua sendo lontani, s'è anco extinto la fama della uenuta della persona del turco quest' anno senza la cui persona non si extima alcun presidio per grosso che sia che passi uenire ad Turchi quali aspettano in pesth et buda, et anco

mostrano qualche disegno di uoler trauagliare l' essercito nostro per il camino con la lor caualleria, si uedrà il successo, et s'el nostro essercito uorrà marchiare, non penso che li Inimici siano potenti ad uietargli il camino, presto doueremo essere chiari di quel che si uorrà o potrà fare, ne mancarò del tutto dare auiso, Vero è ch' el tempo è auanti et la staggione se ne uà, et il tempo s' è cominciato à rompere la notte fanno gran freddi, glie de molti amalati de Thodeschi, et Italiani, ma più assai Thodeschi, et di quella natione ne moiono molti, l' Illustrissimo Signor Alexandro et Signor Marchese mio fratello perseuerano in bona vnione et concordia, ne l' vn manca al' altro, d' ogni possibile aiuto et sussidio si come fossero fratelli carnali . . . . .

. . . Di Strigonia allj 25 de Agosto 1542.

D. V. S. Il. et R.

hum. ser.  
El protonotario.  
De Medici.

CXXVI.

1542. a u g u s t u s 31.

*Joan Angelo Serbellone leuele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore Signor Prothonotario osseruandissimo etc.

Hauendomi Monsignor Prothonotario mio padrone dattomi il cargo de ragguagliar Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima dell' occorrenze di quà Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima jntendera per questa quanto m' ha detto il Conte de Salma Che questa mattina ha hauuto lettere d' Alba Regale dal Barchochio suo generale de 23 qualmente quello giorno medemo l' essercito del Turco se ui era accampato, per questo li Cittadini con li soldati non si erano smarriti, anzi animosi tutti et ben concordi insieme sono resoluti non mancar à Sua Maestà sin' alla morte, soggiunge poi per vn postscritto à mandar gente in certi castelli et lochi, per impedir le uittuaglie à Turchi, et per poterli diuertir dall' Impresa. Se altro intenderò non mancarò de quanto è debito mio etc.

Di Vienna l' vltimo d' agosto MDLXII.

Di V. S. Reverentissima et Illustrissima.

Hum. et. deuot.  
Seruitor Joan Angelo Serbellone.

CXXVII.

1542. szeptember 10.

*Verallo nuncius levele Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo . . .

El campo tuttauolta marcia per andar sotto Pest la quale vedranno di espugnare. Li nostri son deputati alla auanguardia, et sel si farà fattione saranno li primi alle frontiere, ad quel che s' intende se ne ammalaro assai per el disaggio tanto de Tedeschi quanto delli altri et stanno con desiderio tutti di tornarsene. Di Turchi non s' intende nulla, se non che in Buda si stan senza vna paura al mundo, et in Peste aspettano da galanti huomini che bisognara fatigare ad pigliarla, et Dio uoglia che non ui rimanga la maggior parte della gente nostra.

Hieri questa Maestà risolse nel Consiglio delli Vngari di voler andare al Campo et questo perche non ui andando Vngari erano per farle vna mala compagnia et forse per voltarsi alla banda de Turchi ouero di lassar l' impresa, imperò con tutto questo non so se ui andrà perche oltre che non si confide molto di loro che più uolte lo hanno ingannato questi suoi del Consiglio gliel dissuadeuan molto, potrebbe ben essere che si assicurasse ad andar fino ad strigonia più per assettar le cose dell' Vngaria et gratificarsi quelle genti che per altro, lo assettar delle quali non si può ben fare senza tagliar de molti capi che non so se Sua Maestà per adesso ui metterà le mani . . .

Allo Archiepiscopo de Strigonia mandaj el breue con le bolle per se et suoi suffraganej et prelatj: Et al Colocense lo diedi in man proprie et molto humilmente si raccomanda à Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria nella buona gratia della quale insieme con quella di Sua Santità humilimente anchio mi raccomando Da Vienna el di X di VII. bre 1542.

Di V. R. et Il. Sig. etc.

servitor  
Il vescovo di Caserta.

CXXVI<sup>1</sup>L.

1542. s e p t e m b e r 16.

*Verallo nuncius levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore Patrone osseruandissimo . . .

. . . . .  
Delle cose de questo essercito se ha che alli 9 di questo parti da Vicegrado il Vice Archiduche d' Austria con la Cauallaria Vngara et lo Signor Alexandro con le nostre genti per vanguardia et lo resto dello exercito alemano si aspettaua la sera a Vicegrado, imperò fece magior diligentia di maniera che tutti le genti alloggiorno insieme in vna pianura passata la montagna, et haueuano risoluto buttar un ponte nell' isola di Santo Andrea per facilitar il marchiare per miglior camino, et dappoi buttarne vn altro in vn altro ramo del Danubio per passar ad vna terra detta Bazij per andar la volta di Pest che glie non molto lontano et tale expediente se era preso, perche se hauessero voluto far vn sol ponte nel mezo del Danubio sarebbe stato pericoloso, per il luongo tratto di esso che non si fusse rotto, nel passar dell' exercito, oltre che si assicurauano dal nemico molto più. Et se intendeua nel campo, che veniua soccorso de 4 mila cauali a pest quali haueuano fatto vn ponte ancor loro ad quella volta et si stimana douesse essere llà, prima di loro, ouero almeno all paro delli nostri: per hauerli dato tanto tempo per el poco marchiare dello exercito Imperiale per il che haueuano anche hauuto tempo di fortificare la terra di maniera che poco ò nullo fructo per questo anno si potrà fare, che nostro Signor Dio nol voglia, perche se questo anno non si potrà hauer almeno pest, la impresa si renderà molto più difficile per l' anno da venire.

Douranno arriuare questa sera o domane al più molti nobili Vngari come dicono chiamati dal Re per consultar quelle cose, et ancora per risolvere molto più l' andata di questa Maestà giù, la quale se non anderà (come hà promesso et detto) dubito che non si perda à fatto gli Vngari, li quali la instano che vada, massimechel generale del exercito non li accarezza come sarebbe il douere anzi che tutto consiglia et risolue senza loro, di che restano molto scandalizati et sdegnati . . . . .

. . . . . Da Vienna el di XVI di 7bro MDXLII.

Di V. Ill-ma et Reu-ma Sig.

Hum. et deuot.

Il vescouo di Caserta.

CXXIX.

1542. szeptember 20.

*De Medici levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio etc.

Noi siamo ancora qua à Vaccia et attendemo ad pagare li fanti di questa quarta paga, et aspettemo, che l' essercito passi, qual dourà comminciare ad passare dimane attento chel ponte sopra il Danubio sarà finito, uero è che non passerà in manco de tre giorni, poi dicono uoler andare a Pesth, vedremo quello seguira, Io non me assicuro de scriuere cosa certa a Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima di cosa che siano per fare attento le mutatione che si fanno tuttauia, et la tardità di questo essercito, pur in consiglio è concluso andare a detto Pesth, se ue andremo mò o no, ne saremo presto chiari.

L' Inimici ne aspettano et sono assai bene prouisti, Però per ancora non si è fatto alcuna fatione ne di quà, ne di là, et a pena che se siamo visti insieme.

Il Rè de Romani non s' aspetta più, sono infinite difficoltà in questo essercito, nè ce molta confidenza tra Ongheri et Thodeschi, et ui è delle Compagnie allamanne che de giorno in publico gridano danari danari et in particolare quelle del Duca de Cleue, et molte altre cose che saria longo ad raccontare, pero Dio ci potria aiutare . . . . .  
. . . Dal felicissimo essercito dell' Imperio in Vaccia alli 20 di settembre 1542.

Di V. S. R. et Ill-ma

Hum. seruit.  
El protonotario  
De Medici.

CXXX.

1542. szeptember 22.

*Verallo nuncius levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore et patrone mio osseruadissimo.

Questo exercito fa tanto poco progresso, che non so qual se possa far giuditio di lui el quale alli 4 di questo douea passare nell' isola di Santo Andrea et fermarsi à Vaccia: se di-

segna ad ogni modo di expugnar Pest per il che de qua sono andati molti instrumenti come scale, artiglierie et altri necessarij alla expugnatione. Et nel passar del isola, li nostri soldati soli, quali hanno la uanguardia, son restati alli proprii alloggiamenti fin tanto passasse tutto l' exercito, per assicurarlo ancora alla retroguardia, et benchè sia infinito fastidio, et fatica alli nostri, non di meno el Signor Alexandro conoscendo ce la reputatione di Nostro Signore et de Italia che in le cose dubiose sieno posti in cosi poco numero per vanguardia, et medesimamente per retroguardia come viene à proposito loro, se ne contenta molto et non risparmiar fatica alcuna.

Designa questa Maestà tener lo essercito in Hungaria tutto il mese di nouembre et tanto meno ò più quanto udranno poter fare, expugnandosi Pest, doue faranno de pregoni, donde potranno hauere piena jnformatione delle cose di Buda, cioè come stia munita et fortificata perche quando si trouasse di modo che dandoli l' assalto potesse sperarsi la presa, farebbono anchora quella Impresa, Non di meno io vedo il tempo tanto auanti, et tanto mali temporali che non solo mi credo non possan far frutto alcuno intorno à Buda, ma dubito che ne anche a pest faccino molto frutto che nostro Signor Dio li ispiri à far cosa che sia suo honore et profitto alla christianità.

Sotto questo pensiero questa Serenissima Maestà mi fece instantia ad pregar Sua Beatitudine di mantener queste genti per tutto il mese di nouembre, fin à mezo Decembre, Imperò se li tempi seguitino come quà hanno cominciato nè in campagna se potrà stare, nè li nostri soldati ui potrebbero resistere, che pur cusi se ne sono amalati molti dico in numero notabile come dir de 6 in 7 cento. Nientedimeno è tanta la fede che Sua Maestà ha in queste genti apo la mala satisfatione che ha dal essercito Germano, parendole che senza loro Germani siano da far poco frutto, che non saprei quel che me ne dire, ma spero chel tempo sarà quello che darà occasione di determinare, fratanto si attenderà ad tratenerle per il mese di ottobre, et Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima con Sua Beatitudine potranno risoluersi.

Da Vienna el di XXII di VIIbre MDXLII.

Postscritta. Sono venuti qua Ambasciatori di Transiluania li quali offeriscono ad Sua Maestà da parte di quel populo di darli la Transiluania con tutte le fortezze nelle mano purchè si obblige di defenderli et mantenerli ali suoi spese.

Et non restano insieme con li Vngari de instar Sua Maestà ad andare in persona in Vngaria.

Dicesi chel Moldauo ancora tiene secreta intelligentia con questa Maestà contral Turco come ancora fà la Transalpina.

Di Vostra Ill-ma et Reu-ma Signoria

Servitor  
Il Vescouo di Caserta.

CXXXI.

1542. s z e p t e m b e r 27.

*Verallo nuncius Farnese bibornokhoz.*

Reverendissimo et Illustrissimo Signor et Patrono mio osseruandissimo etc.

Ancorche poco ce sia che scriuere pure per farle la debita reuerentia saran queste, et per dirle come questo exercito Imperiale uà tanto lento che è vna cosa grande passò alla insola di Santo Andrea et di là doueano far vn altro ponte per passar ad Vaccia quale doueua essere fornito alli 20 a sabato et Domenica passata proxima douea passar lo exercito per andare sotto ad pest che ce sono quattro leghe, si existima che per tutto questo presente mese ce saranno et alcuni fan iudicio che non li saranno ne anche ad San Francesco: pur tutta uolta uedendo le cose tanto fredde et la gente Alemanna tanto pigra et forse non senza timore grande de Turchj, pensa el Signor Alexandro che poco o nulla si farà questo anno, ancorche persistano in opinione di andare ad espugnarla: Turchj si stanno al forte et demonstrano di non prezzarlj vn pelo, et spesso escono ad farsi vedere di là dal fiume però, con ingiuriare di parole li nostri et trattarli da vilj, possono essere da 14 à 16 mila turchj terranno pest la quale hanno ben fortificata contra il voto di alcuni capitanei qua che uoleano che al presentarsi dello exercito la abandonassero; el soccorso di 40 mila caualli, che se diceua uenirli di quel beglerbech dicono essere arriuato ad pietro uaradino, benche non essendo sino qui comparsi non si crede che sia la uerità. Andando le cose così tepide senza molta speranza di frutto sarebbe forse bene ad non buttar uia li denarj, mà conseruarlj all' altro tempo più opportuno, et però sarebbe di opinione el Signor Alexandro di non lassar perire di freddo queste fantarie delle quali si sono morte assai, mà reuocarle almeno passato di ottobre . . . . .